
 

 
 

Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana ai sensi del DGR 987/07 n. PT0003 
Test Center ECDL accreditato                                                                                   CISCO Local Academy 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
PER AGRICOLTURA, AMBIENTE, ARTIGIANATO, BENESSERE  E  INDUSTRIA  

"BARONE C. de FRANCESCHI – A. PACINOTTI " 
Codice MIUR PTRA010008  –  Codice Fiscale 80008750475 

 
 

 

“BARONE C. de FRANCESCHI” - Via Dalmazia, 221 - 51100 Pistoia - Tel 0573.40.25.55 - Fax 0573.90.30.91 

“A. PACINOTTI”- Corso Gramsci, 71 - 51100 Pistoia - Tel 0573.22.266/7 - 26.772 - Fax 0573.31.823 

web: http://defranceschipacinotti.gov.it   email: ptra010008@istruzione.it   pec: ptra010008@pec.istruzione.it 

 

                                    Pistoia, 02 novembre 2020 

 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

NOLLEGGIO DI DEVICES - PON 191462020 ACQUISIZIONE SUPPORTI DIDATTICI DA 

CONCEDERE IN COMODATO D’USO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Nuovo regolamento di contabilità (D.I. 129/2018) ed in particolare l’art.44; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento sull’attività negoziale adottato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA il Progetto 10.2.2A FSE PON-TO-2020-74 autorizzato con Avviso 19146/2020; 

CONSIDERATO che occorre procedere al noleggio di supporti didattici da concedere in comodato d’uso agli 

studenti e alle studentesse in difficoltà garantendo pari opportunità e diritto allo studio e intervenendo a favore 

delle famiglie che per l’a.s. 2020/2021 si trovano in stato di disagio economico documentabile anche a seguito 

dell’emergenza epidemiologica connessa al diffondere del Covid-19;  

VISTA la circolare interna n. 91 del 28 ottobre 2020 per l’individuazione degli alunni interessati a ricevere i 

supporti didattici; 

VISTE le richieste pervenute di ricevere i supporti didattici; 

VISTO il Programma Annuale 2020 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 

l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006); 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere a comparazione di offerte per l’affidamento in parola; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

Delibera 1096 del 26 ottobre2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 

2016 ed aggiornate con Delibera 206del 1 marzo 2018; 

VALUTATO congruo, a mente dell’art. 95 D.Lgs 50/2016, il ricorso al criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

 

http://defranceschipacinotti.gov.it/




 

 
 

Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana ai sensi del DGR 987/07 n. PT0003 
Test Center ECDL accreditato                                                                                   CISCO Local Academy 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
PER AGRICOLTURA, AMBIENTE, ARTIGIANATO, BENESSERE  E  INDUSTRIA  

"BARONE C. de FRANCESCHI – A. PACINOTTI " 
Codice MIUR PTRA010008  –  Codice Fiscale 80008750475 

 
 

 

“BARONE C. de FRANCESCHI” - Via Dalmazia, 221 - 51100 Pistoia - Tel 0573.40.25.55 - Fax 0573.90.30.91 

“A. PACINOTTI”- Corso Gramsci, 71 - 51100 Pistoia - Tel 0573.22.266/7 - 26.772 - Fax 0573.31.823 

web: http://defranceschipacinotti.gov.it   email: ptra010008@istruzione.it   pec: ptra010008@pec.istruzione.it 

 

D E T E R M I N A 

▪ di procedere mediante procedura negoziata con RDO su MEPA, ai sensi delle norme richiamate, alla 

comparazione delle offerte relative del servizio di noleggio per 12 mesi di n. 120 devices da concedere 

agli studenti in comodato d’uso; 

▪ di impegnare per le finalità di cui sopra la somma totale di € 50.000,00+ IVA a carico del P.A. 2020 

che presenta la necessaria disponibilità; 

▪ di informare la Ditta aggiudicataria degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

136/2010; 

▪ di individuare, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs 50/2016 il DSGA in qualità di responsabile unico del 

procedimento; 

▪ di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa di cui alla presenta determina, al relativo capitolo di 

bilancio. 

.        

 

  Il Dirigente Scolastico 
                   Prof.ssa  Concetta Saviello 

            Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai    

                   sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 
        

http://defranceschipacinotti.gov.it/

